Ἔτι χρόνος οὐκ ἔστι ἔσται. Χρόνον μὴ εἶναι ὄμοσεν, οὐ τῶν τριηκῶντα, ἀλλὰ τῶν ὅτε μέλλει σαλπίζειν ὁ ἑβδόμος ἄγγελος. Διὸ καὶ οὕτως ἀκουστέον μετὰ προσθήκης, ὅτι χρόνος οὐκ ἔστι ἔσται ἀπὸ τοῦ νῦν. Οὐ γὰρ οὖν κατὰ τοῦτο ὁ ὄρκος, ἀλλ' ὅτι ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς φωνῆς τοῦ ἑβδόμου ἀγγέλου. Κατὰ σχῆμα δὲ ἐλλείψεως εἴρηται. Ἐλλείπει γὰρ τὸ, τότε ἔσται τοῦ χρόνου ἡ ἀπουσία, τοῦ τὸν ἡλίον μὴ μετρεῖν τὰ χρονικὰ διαστήματα. Ὅτε γὰρ μέλλει σαλπίζειν ὁ ἑβδόμος ἄγγελος, τότε καὶ τὰ χρονικὰ διαστήματα ἐλλείψει, καὶ πᾶσα ἡ τῶν ἀσεβῶν ἐπιστήσεται κόλασις, διαφόροις ἐκδικίαις συντελουμένη. Καιρῷ τοιγαροῦν τῷ προσήκοντι σαλπίζοντος, ἔσται συντέλεια, οὐ νῦν ὅτε ἐν τῇ θεωρίᾳ τὸ σαλπίζειν. Κατὰ δὲ τὸν προσήκοντα καιρὸν καὶ τὰ σαλπίζοντα τέλος λήψεται, φησὶ, καὶ τὸ μυστήριον ὃ εὐηγγέλισε Θεὸς τοῖς ἑαυτοῦ δούλοις τοῖς προφήταις. Ἄχρι γὰρ τῆς κρίσεως καὶ τῆς τῶν ἐκάστη βεβιωμένων ἀντιδόσεως, προσφῆτευσαν οἱ προφῆται. Ὁ καὶ Παῦλος τῷ Θεῷ δοκεῖ, γλώσσα; τε παύσεσθαι κατ' ἐκεῖνο καιροῦ, καὶ προφητείας καταργηθῆσθαι. Εὐαγγελισμόν δὲ τὴν τούτων ἐκβασιν καλεῖ, διὰ τὴν ἡτοιμασμένην τοῖς ἁγίοις ἀνάπαυσιν.

Καὶ ἡ φωνὴ ἦν ἠκούσα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ πάλιν λαλοῦσα μετ' ἐμοῦ καὶ λέγουσα· Ἔπαυε καὶ λάβε τὸ βιβλιδάριον τὸ ἀνεφγμένον ἐν τῇ χειρὶ τοῦ ἀγγέλου τοῦ ἐστῶτος ἐπὶ τῆς θαλάσσης καὶ ἐπὶ τῆς γῆς. Καὶ ἀπήλθον πρὸς τὸν ἄγγελον λέγων αὐτῷ, δοῦναί μοι τὸ βιβλιδάριον, καὶ λέγει μοι· Λάβε καὶ κατάφυγε αὐτό, καὶ πικραεῖ σου τὴν κοιλίαν, ἀλλ' ἐν τῷ στόματί σου ἔσται γλυκὺ ὡς μέλι.

A incongruum fuit jurare in eo qui vivit, ad ostendendum esse juramentum juxta voluntatem ejus per quem assumptum est. Et Deus quidem, quoniam per nullum majorem potuit jurare, quod moris est jurantibus, jurat per seipsum. Et ait: « Per memetipsum juravi, dicit Dominus »; angeli vero tanquam creaturæ per Creatorem jurant, per divini Numinis assumptionem confirmantes nostram dissidentiam. Juravit namque deinceps non fore tempus, recte ac vere, quod tempus non erit amplius. Spatium enim temporalis substantiæ quod tunc fluet, sine vespera ac interpolatione erit, et ita non erit tempus. Quis enim usus luminis solaris, cum animalia requiescunt a diurnis laboribus? Nam sine his quæ est solaris luminis necessitas vel etiam usus? Sol quidem erit, quia neque ad interitum tendet præsens mundus, sed ad innovationem. Quemadmodum vera nunc astra sunt quidem etiam in die, non tamen conspiciuntur vincente splendorem illarum solis fulgore, adeo ut nesciantur esse in cælo: ita et tunc. Siquidem ignorare quod nulla sit causa cur præsens mundus tenderet ad perfectum interitum, non vulgaris esset ignorantia.

Quod tempus non erit amplius. Tempus non fore juravit, non ab eo tempore quo hæc loquebatur, sed quo septimus angelus tuba caniturus esset. Ideo quoque ita intelligendum est, cum additione quod tempus deinceps ab eo instanti non erit. Neque enim de præsentis factum est juramentum, sed in diebus, inquit, vocis septimi angeli. Dictum est autem per figuram ellipsis, id est defectus: deficit enim. Tunc erit temporis finis vel absentia, ut sol non dimetiatur temporalia intervalla. Siquidem ubi caniturus est septimus angelus, tunc etiam temporalia spatia seu intervalla deficient: et universa impiorum punitio imminet, quæ variis pœnis perficiatur. Cum igitur congruo tempore caniturus est, erit consummatio, non nunc quando in contemplatione tuba canit. Convenienti autem tempore finem quoque accipient quæ tuba canuntur, inquit, et mysterium quod annuntiavit Deus servis suis prophetis. Nam usque ad judicium et eorum repensionem quæ quisque in vita peregit, vaticinati sunt prophætæ: quod et divo Paulo videtur, nempe linguas eo tempore cessaturas esse, **739** et prophetias abolendas. Horum autem eventum vocat εὐαγγελισμόν, id est lætam annuntiationem, propter paratam sanctis requiem.

IX, 8, 9. Et vox quam audivi de cælo rursum loquens mecum, et dicens: Abi, et accipe libellum apertum de manu angeli stantis super mare et super terram. Et abii ad angelum, dixique illi ut daret mihi libellum, et ait mihi: Accipe, et devora illum: ei faciet amaritari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulcis tanquam mel.

Oportet ad pleniorum eorum quæ dicuntur intelligentiam, aut prædictæ sententiæ aptare verbum substantivum, ut sit sensus: Et vox quam audiivi de cælo, rursus erat loquens mecum et dicens: aut, Hanc vocem audiivi rursus dicentem mihi: hoc autem est, « Audiivi rursus dicentem: Abi, et accipe libellum apertum de manu angeli stantis super mare et super terram. » Et hic alia quedam eminentior angelica potestas videtur præcipere evangelistæ, ut per librum cognitionem accipiat eorum quæ oraculo tradebantur. Quid autem loquebatur? Ut caperet librum ab angelo.

Accipe et devora illum, etc. Juxta quod mihi præceptum erat, inquit, abii ad angelum petens libellum, et acceptum comedi juxta illius præceptum, qui, ut ei quoque visum fuerat qui dederat, in initio dulcis erat propter futurorum cognitionem: nam hoc designat per os, quia per ipsum sit initium comestionis: porro amarus erat in ventre, ventrem dicens animi recogitationem, sive progressum rationalium alimentorum. Quoniam enim noverat impiorum supplicia, quæ ab eorum quæ a Deo separati erant operibus procedebant: noverat etiam quod hæc notitia, nempe quod homines sui generis Deo abominandi essent, et ob id merito in supplicia abjiciendi, causa foret amaritudinis in eo qui contemplatione dignus haberetur, ob compassionem erga illos qui sui generis essent. Potest hoc etiam modo de his dici: Quoniam in hoc libro descripta erant universa studia eorum qui in hac vita versati fuerant merito juxta initia quidem in felici bonorum operam successu dulcescere videbatur: porro ubi longius processisset, quod indicat devorandi vox, et in pravorum abominaciones perductus esset, **740** cruciatu et amaritudine replebatur: cruciatu quidem, propter ejulatum peccatorum ex tormentis: amaritudine vero, quia contra illi qui sui generis erant, ne eos quidem tulerant qui egregia facinora præstiterant. Alioqui quomodo compleretur oraculum, « Gaudete cum gaudentibus et flete cum flentibus »?